Nel nostro prezioso manoscritto, oltre ai modi di comportarsi, vengono riportati frequenti suggerimenti di vita spirituale, ferventi inviti alla pratica della virtù cristiane ma anche religiose.

Particolarmente edificante la decisione del giovedì di Pentecoste 1857, di

privarsi del dolce, secondo lo spirito liturgico, in tutte le viglie: *"... dictum est quod, sicut an fructuum delectamentis in jejuniis de præcepto consuevimus abstinere, ita et in jejuniis vigiliarum quæ de præcepto non sunt, et in vigiliis duplicium 1^æ classis abstinemus, et placuit"*.

Per mettere in risalto il comportamento religioso che deve eccellere nella celebrazione dell'ufficio, venne deciso che chi commette un errore – anche se involontario – in coro deve subire una lieve punizione: *"... dictum est quod defectus in lectionibus, responsoriis et antiphonis punirentur genuflexione in refectorio, ita ut qui defecisset negligentia in lectione aut responsorio unam refectionem ageret genuflexus, qui autem defecisset in imponenda antiphona genuflecteret ad benedicite et gratias, et placuit"*.

Con lo stesso spirito soprannaturale, per coltivare un'altra virtù, lo spirito di povertà e di economia, vennero stabilite (giovedì dopo l'8^a domenica di Pentecoste 1857) diverse lievi punizioni che doveva subire chi avrebbe rovinato un oggetto della casa: per esempio: un soldo per un portauovo rotto, 2 soldi per un tappo di bottiglia di vetro, 3 soldi per un piatto, 5 soldi per un bicchiere, 10 soldi per una bottiglia, ... e queste punizioni sarebbero andate in favore dei poveri. È bene ricordarsi che i ragazzi di Baudin non erano dei religiosi e quindi potevano conservare per sé soldi per piccole spese.

Spesso con reiterate osservazioni si torna sull'obbedienza, "pronta, corretta, sincera, rispettosa" richiesta dalla Regola: *"... dixit ut in omnibus scholæ locis ad signa quæcumque exctiore et promptiore obedientia, ut regula cautum est, et maxime sine murmuratione èveri attendant, et, signo dato, incepta potius dimittant quam obedientiam infringant"*.

Diverse disposizioni riguardano il rispetto di sé, del comportamento corretto gli uni verso gli altri: *"admonuit quoque ne inordinate et in composito corporis situ in consessibus quibuslibet adsint. Exempli gratia cancellatis tibiis, sed eum conversandi modum in omnibus habeant qui Ecclesiæ sanctæ ministros condeceat"*.

⁶ Diritto consuetudinario comune.

Come non richiamare il frequente ritorno sulla regola riguardo al silenzio. Per imporlo anche nel guardaroba, che prima non esisteva nella Maïtrice *“utpote in loco regulari”*. Per stabilire le feste nella quali è permesso parlare in refettorio, o ancora *“ad fructum tantum qui sub fine refectionis ministratur”*. Ma soprattutto per richiamare l’attenzione sul gran silenzio, *summum silentium*, o il gran silenzio che deve essere conservato anche durante il giorno nei luoghi religiosi *“in dormitorio etiam per diem altum silentium teneatur, utque, cum ex necessitate in infringi necesse fuerit, non nisi suppressa voce locutio fiat”*.

Un’altra regola, oltremodo monastica, mette in luce, fin dai primi giorni, la necessità dell’autocontrollo: l’astenersi, nella vita di tutti i giorni, dall’uso del cognome: *“... dixit quod quælibet persona non agnationis terrestris cognomine, sed officii vel muneris designatione nominaretur, quia apud ecclesiasticum conventum Dei ordinationi, cujus familia sumus ab eo composita, caro et sanguis prævalere non debet”*.

In seguito dom Gréa chiederà alla comunità che le solennità della Pasqua e del Natale siano precedute da un giorno o due di ritiro spirituale; non c’è da sottolineare quale incisività questa pratica aveva per meglio entrare nello spirito dei misteri che stavano per essere celebrati: *“placuit ut, quemadmodum jam solitum est, vigilia Nativitatis Dñi ac vigilia Pentecostes, act res ultimæ majoris hebdomadæ feriæ in spiritualem recollectionem impendantur”*.

Potremo in queste pagine estrapolare edificanti e interessanti ricordi.

Per concludere, riportiamo l’adozione progressiva di certi congedi o semi-congedi, destinati – lo si accennava sopra – a compensare la brevità delle vacanze. Come: *“placuit (feria V^a 23 settembre 1858) quod pueri a studiis feriantur diebus Rogationum, et in Commemoratione omnium fidelium mortuorum, usque ad meridiem; – item placuit quod in octavis Pentecostes (et Paschæ) ferietur feria IV^a, translato labore studiorum ad feriam V^a – item placuit ut a studiis pueri in festo S. Johannis evangelistæ feriantur; – item placuit ut in die admissionis puerorum vel sepulturæ ferietur...”*.

La piccola associazione andava lentamente ma progressivamente organizzandosi.

La religiosa monotonia dei giorni e delle settimane veniva raramente interrotta da eventi di una certa importanza.

Tuttavia, ogni tanto, la visita di qualche illustre ospite, amico della famiglia Monnier, portava ha parlare di altro. Tra queste l’annuale visita, a volte anche abbastanza lunga, del canonico Hiron; lo si accoglieva solennemente, lo si attorniava di ogni premura, presiedeva la recita dell’ufficio e le diverse riunioni dei ragazzi; si ascoltavano attentamente le sue osservazioni e incoraggiamenti; era considerato come il padre, il legislatore, il secondo fondatore della piccola famiglia. *“A.D. 1857, feria V^a Dom. XVI post Pentec., solenniter celebratum est capitulum, præsidente Rdo Petro domino Eugenio, ecclesiæ Saintæ Mariæ Parisiensis canonico, ac Scholæ nostræ benignissimo visitatore, qui et varia proposuit ac statuit, vel ut melius in posterum servarentur docuit ed admonuit, quatenus de die in diem meliores profectus demus in bonis, et dixit ut...”*